

新発田市財政事情（令和２年度下半期）

市では、年２回（上半期、下半期）に分けて、予算の推移及び執行状況等を公表し、市の財政状況等について市民の皆様にお知らせしています。今回は、令和２年度下半期（令和２年１０月１日から令和３年３月３１日まで。出納整理期間を含む。）の予算の推移及び執行の状況、基金及び地方債の状況について公表します。

１ 令和２年度会計別予算の推移

令和２年度下半期の一般会計予算は、ふるさとしばた応援寄附推進事業、工業団地誘致促進事業等に係る予算のほか、事業の執行見込等に合わせた整理補正、国の補正予算措置に伴う補助内示に応じた事業費の補正、新型コロナウイルス感染症対策に要する経費の補正などを行ったことにより、３８億２６５万９千円の増額で、最終予算現額（当初予算額に前年度からの繰越予算額、各補正予算額、専決処分予算額を合計した額）は、５９１億９、７０２万５千円となりました。

また、特別会計の下半期の補正額は、２億５９１万６千円の増額で、最終予算現額は２０８億４、９２４万６千円となりました。下水道事業及び水道事業を含めた市の最終予算現額は、９３５億４、６３１万８千円です。

【令和２年度会計別予算の推移】

| 区 分 | 当初予算額 | 上半期 | | | | | | | | 下半期 | | | | | | | | 専決処分 予算額※ | 予算現額 |
|---------------------------------|----------------|------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|---------------|---------------|------|
| | | 繰越 予算額 | ４月 補正 予算額※ | ５月 補正 予算額 | ６月 補正 予算額※ | ７月 補正 予算額 | ８月 補正 予算額 | ９月 補正 予算額※ | １０月 補正 予算額 | １２月 補正 予算額① | １２月 補正 予算額② | ２月 補正 予算額① | ２月 補正 予算額② | ２月 補正 予算額③ | ２月 補正 予算額④ | | | | |
| 一 般 会 計 | 41,890,000 | 710,990 | 10,260,038 | 380,573 | 792,763 | 456,082 | 132,390 | 771,530 | 127,984 | 218,287 | 73,602 | △ 245,470 | 2,450,363 | 0 | 3,906 | 1,173,987 | 59,197,025 | | |
| 特 別 会 計 | 土地取得事業特別会計 | 40 | | | | | | | | | | 26,689 | | | | | 26,729 | | |
| | 国民健康保険事業特別会計 | 8,417,000 | | | 4,665 | | | 68,007 | | △ 3,224 | | 515,585 | | | | | 9,002,033 | | |
| | 介護保険事業特別会計 | 10,291,000 | | | 718 | | | 473,608 | | 3,394 | | △ 332,763 | | | | | 10,435,957 | | |
| | 後期高齢者医療特別会計 | 1,117,000 | | | △ 8,075 | | | 1,117 | | △ 15 | | △ 2,729 | | | | | 1,107,298 | | |
| | 宅地造成事業特別会計 | 14,085 | | | | | | | | | | △ 359 | | | | | 13,726 | | |
| | 食品工業団地造成事業特別会計 | 103,259 | | | | | | | | | | △ 695 | | | | | 102,564 | | |
| | コミュニティバス事業特別会計 | 149,700 | | | | 706 | 1,400 | | | | 0 | 33 | | | | | 151,839 | | |
| | 藤塚浜財産区特別会計 | 9,100 | | | | | | | | | | | | | | | 9,100 | | |
| 計 | 20,101,184 | 0 | 0 | 0 | △ 1,986 | 1,400 | 0 | 542,732 | 0 | 155 | 0 | 205,761 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,849,246 | | |
| 下 水 道 事 業 会 計 | 収益的 | 収 入 | (3,562,182) | | | (10,823) | | | | | (△939) | (△43,809) | | | | | (3,528,257) | | |
| | | 支 出 | 3,407,627 | | | 11,730 | | | 3,520 | | 1,598 | | 9,450 | | | | | 3,433,925 | |
| | 資本的 | 収 入 | (5,083,827) | (201,389) | | (△9,119) | | | (1,210) | | (△433) | | (478,052) | | | | | (5,754,926) | |
| | | 支 出 | 5,660,526 | 201,428 | | △ 9,119 | | | 1,210 | | △ 433 | | 459,624 | | | | | 6,313,236 | |
| 水 道 事 業 会 計 | 収益的 | 収 入 | (2,349,754) | (10,000) | | (△27,600) | | | | | | (4,676) | | | | | (2,336,830) | | |
| | | 支 出 | 2,139,596 | | 10,000 | △ 2,842 | 12,600 | | | | | | △ 13,088 | | | | | 2,146,266 | |
| | 資本的 | 収 入 | (582,606) | (29,800) | | (118,000) | | | | | | | (△144,900) | | | | | (585,506) | |
| | | 支 出 | 1,440,886 | 109,572 | | 133,217 | | | | | | | △ 77,055 | | | | | 1,606,620 | |
| 合 計 | 74,639,819 | 1,021,990 | 10,270,038 | 380,573 | 923,763 | 470,082 | 132,390 | 1,318,992 | 127,984 | 219,607 | 73,602 | 339,222 | 2,450,363 | 0 | 3,906 | 1,173,987 | 93,546,318 | | |

各会計の補正予算額に「0」とあるのは、予算額の増減はありませんが、債務負担行為の設定などの補正を行ったものです。

※補正予算額の内訳

| 4月補正予算額内訳 | | | 補正予算額 合計 | 補正① | 補正② |
|----------------|-----|----|-------------|---------|------------|
| 一般会計 | | | 10,260,038 | 100,000 | 10,160,038 |
| 水道 事業 会計 | 収益的 | 収入 | (10,000) | | (10,000) |
| | | 支出 | 10,000 | | 10,000 |
| | 資本的 | 収入 | (0) | | |
| | | 支出 | (0) | | |

| 6月補正予算額内訳 | | 補正予算額 合計 | 補正① | 補正② | 補正③ |
|-----------|--|-------------|---------|-----|---------|
| 一般会計 | | 792,763 | 421,270 | 0 | 371,493 |

| 9月補正予算額内訳 | | 補正予算額 合計 | 補正① | 補正② |
|-----------|--|-------------|---------|---------|
| 一般会計 | | 771,530 | 636,774 | 134,756 |

※専決処分予算額の内訳

| 専決処分予算額内訳 | 専決処分予算額 合計 | 1月6日 | 1月18日 | 1月29日 | 2月10日 | 2月19日 |
|-----------|---------------|---------|---------|---------|--------|-------|
| 一般会計 | 1,173,987 | 500,000 | 305,000 | 300,000 | 68,771 | 216 |

2 会計別予算の執行状況

予算の執行に当たっては「新発田市まちづくり総合計画」に登載した事業の計画的な推進を図りながら、事務事業の見直しを行い、効率的・効果的な予算執行に努めました。

年度末時点での各会計及び一般会計歳入・歳出の執行状況については、会計別予算執行状況並びに一般会計予算収入状況及び一般会計予算支出状況のとおりです。

(1) 令和2年度 会計別予算執行状況

(単位：千円、%)

| 区 分 | | | 予算現額 | 収入済額 | | 支出済額 | |
|---------------------------------|----------------|-----|-------------|------------|--------|------------|--------|
| | | | | 金額 | 収入率 | 金額 | 執行率 |
| 一 般 会 計 | | | (710,990) | (691,893) | (97.3) | (670,020) | (94.2) |
| | | | 59,197,025 | 56,493,264 | 95.4 | 54,718,529 | 92.4 |
| 特 別 会 計 | 土地取得事業特別会計 | | 26,729 | 26,728 | 100.0 | 26,728 | 100.0 |
| | 国民健康保険事業特別会計 | | 9,002,033 | 8,978,759 | 99.7 | 8,812,564 | 97.9 |
| | 介護保険事業特別会計 | | 10,435,957 | 10,492,171 | 100.5 | 10,178,828 | 97.5 |
| | 後期高齢者医療特別会計 | | 1,107,298 | 1,090,716 | 98.5 | 1,089,703 | 98.4 |
| | 宅地造成事業特別会計 | | 13,726 | 13,724 | 100.0 | 13,724 | 100.0 |
| | 食品工業団地造成事業特別会計 | | 102,564 | 102,563 | 100.0 | 102,563 | 100.0 |
| | コミュニティバス事業特別会計 | | 151,839 | 138,900 | 91.5 | 138,900 | 91.5 |
| | 藤塚浜財産区特別会計 | | 9,100 | 9,381 | 103.1 | 8,498 | 93.4 |
| | 計 | | 20,849,246 | 20,852,942 | 100.0 | 20,371,508 | 97.7 |
| 下 水 道 事 業 会 計 | 収益的 | 収 入 | 3,528,257 | 3,487,489 | 98.8 | | |
| | | 支 出 | 3,433,925 | | | 3,399,356 | 99.0 |
| | 資本的 | 収 入 | (201,389) | (200,889) | (99.8) | | |
| | | 支 出 | 5,754,926 | 4,837,683 | 84.1 | (201,405) | (99.9) |
| 水 道 事 業 会 計 | 収益的 | 収 入 | 2,336,830 | 2,384,462 | 102.0 | | |
| | | 支 出 | 2,146,266 | | | 2,097,819 | 97.7 |
| | 資本的 | 収 入 | (29,800) | (28,573) | (95.9) | | |
| | | 支 出 | 585,506 | 487,924 | 83.3 | (96,228) | (87.8) |
| | | | (109,572) | | | 1,536,599 | 95.6 |
| 合 計 | | | (1,021,990) | (921,355) | (90.2) | (967,653) | (94.7) |
| | | | 93,546,318 | 88,543,764 | 94.7 | 87,543,790 | 93.6 |

※ () 内の数値は、令和元年度から令和2年度への繰越予算にかかるもので内数

(2) 令和2年度 一般会計予算収入状況

(単位：千円、%)

| 区 分 | 予算現額 | | 収入済額 | |
|-------------------|------------|---------|------------|---------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 収入率 |
| 市税 | 11,484,950 | 19.4 | 11,570,838 | 100.7 |
| 地方譲与税 | 416,600 | 0.7 | 410,908 | 98.6 |
| 利子割交付金 | 8,200 | 0.0 | 8,864 | 108.1 |
| 配当割交付金 | 38,000 | 0.1 | 39,875 | 104.9 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 35,000 | 0.1 | 44,384 | 126.8 |
| 法人事業税交付金 | 72,500 | 0.1 | 65,598 | 90.5 |
| 地方消費税交付金 | 2,065,000 | 3.5 | 2,129,772 | 103.1 |
| ゴルフ場利用税交付金 | 67,000 | 0.1 | 48,188 | 71.9 |
| 環境性能割交付金 | 32,000 | 0.1 | 24,937 | 77.9 |
| 国有提供施設等所在市町村助成交付金 | 6,000 | 0.0 | 5,883 | 98.1 |
| 地方特例交付金 | 93,000 | 0.2 | 106,756 | 114.8 |
| 地方交付税 | 12,519,636 | 21.1 | 12,785,223 | 102.1 |
| 交通安全対策特別交付金 | 11,201 | 0.0 | 13,425 | 119.9 |
| 電源立地促進対策交付金 | 6,108 | 0.0 | 6,078 | 99.5 |
| 石油貯蔵施設立地対策交付金 | 7,174 | 0.0 | 7,123 | 99.3 |
| 分担金及び負担金 | 173,497 | 0.3 | 172,605 | 99.5 |
| 使用料及び手数料 | 613,684 | 1.0 | 574,077 | 93.5 |
| 国庫支出金 | (217,444) | (30.6) | (211,547) | (97.3) |
| | 18,588,147 | 31.4 | 17,220,245 | 92.6 |
| 県支出金 | (3,135) | (0.4) | (3,135) | (100.0) |
| | 3,578,682 | 6.0 | 3,222,204 | 90.0 |
| 財産収入 | 65,763 | 0.1 | 99,423 | 151.2 |
| 寄附金 | 764,011 | 1.3 | 604,438 | 79.1 |
| 繰入金 | 2,481,534 | 4.2 | 2,478,748 | 99.9 |
| 繰越金 | (85,111) | (12.0) | (85,111) | (100.0) |
| | 932,716 | 1.6 | 932,717 | 100.0 |
| 諸収入 | 1,533,107 | 2.6 | 1,360,934 | 88.8 |
| 市債 | (405,300) | (57.0) | (392,100) | (96.7) |
| | 3,603,515 | 6.1 | 2,560,021 | 71.0 |
| 合 計 | (710,990) | (100.0) | (691,893) | (97.3) |
| | 59,197,025 | 100.0 | 56,493,264 | 95.4 |

※ () 内の数値は、令和元年度から令和2年度への繰越予算にかかるもので内数

(3) 令和2年度 一般会計予算支出状況

(単位：千円、%)

| 区 分 | 予算現額 | | 支出済額 | |
|--------|------------|---------|------------|---------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 執行率 |
| 議会費 | 280,047 | 0.5 | 273,546 | 97.7 |
| 総務費 | (641) | (0.1) | (641) | (100.0) |
| | 5,889,376 | 9.9 | 5,596,166 | 95.0 |
| 民生費 | (13,026) | (1.8) | (12,207) | (93.7) |
| | 23,922,677 | 40.4 | 23,172,498 | 96.9 |
| 衛生費 | (9,630) | (1.4) | (9,629) | (100.0) |
| | 4,068,816 | 6.9 | 3,214,273 | 79.0 |
| 労働費 | 63,222 | 0.1 | 58,351 | 92.3 |
| 農林水産業費 | (168,546) | (23.7) | (168,545) | (100.0) |
| | 2,039,658 | 3.5 | 1,694,648 | 83.1 |
| 商工費 | (20,000) | (2.8) | (9,929) | (49.6) |
| | 2,629,607 | 4.4 | 2,096,288 | 79.7 |
| 土木費 | (125,836) | (17.7) | (125,798) | (100.0) |
| | 6,106,920 | 10.3 | 5,768,510 | 94.5 |
| 消防費 | 1,279,844 | 2.2 | 1,261,604 | 98.6 |
| 教育費 | (373,311) | (52.5) | (343,271) | (92.0) |
| | 7,593,437 | 12.8 | 6,327,994 | 83.3 |
| 公債費 | 5,217,627 | 8.8 | 5,216,626 | 100.0 |
| 予備費 | 36,974 | 0.1 | 0 | 0.0 |
| 災害復旧費 | 68,820 | 0.1 | 38,025 | 55.3 |
| 合 計 | (710,990) | (100.0) | (670,020) | (94.2) |
| | 59,197,025 | 100.0 | 54,718,529 | 92.4 |

※ () 内の数値は、令和元年度から令和2年度への繰越予算にかかるもので内数

3 基金の状況

市が保有する基金（預金）の令和2年度末時点での現在高です。積立基金では、一般会計に属する基金が68億4,716万5千円、特別会計に属する基金が32億3,809万円、合計で100億8,525万5千円、定額運用基金では、一般会計に属する基金が200万円、特別会計に属する基金が8億9,025万9千円、合計で8億9,225万9千円、公営企業会計に属する基金では、下水道事業で5,037万円の基金を保有しています。

【令和2年度末現在高】

(1) 積立基金

(単位：千円)

| 区 分 | 内 容 | 現在高 | |
|------------|----------------------------|------------------------------------|-----------|
| 一般会計に属する基金 | 財政調整基金 | 財政運営における財源調整のための預金 | 3,225,981 |
| | 減債基金 | 市が借りたお金を計画的に返済するための預金 | 1,100,403 |
| | 国際交流基金 | 国際交流事業を推進するための預金 | 86,739 |
| | 地域振興基金 | 市の地域づくり推進事業を行うための預金 | 534,102 |
| | 災害見舞基金 | 災害により被害を受けた市民又はその遺族に対する見舞金支給のための預金 | 11,156 |
| | ふるさと水と土保全基金 | 農村資源の整備と保全活動を行うための預金 | 11,052 |
| | 加治川堤桜整備基金 | 加治川堤の桜の植栽及び管理を行うための預金 | 0 |
| | 公園整備基金 | 公園及び緑地を計画的に整備するための預金 | 31,568 |
| | 教育振興基金 | 教育の振興を図るための預金 | 69,310 |
| | 地域福祉基金 | 保健福祉活動等を推進するための預金 | 159,553 |
| | 中心市街地活性化基金 | 中心市街地の活性化を図るための預金 | 0 |
| | 加治川用水土地改良事業基金 | 国営土地改良事業加治川用水地区の事業費に充てるための預金 | 593,977 |
| | 公共施設等総合管理基金 | 公共施設等の更新、統廃合、長寿命化を計画的に進めるための預金 | 1,000,296 |
| | 地方創生基金 | 人口減少を克服し、魅力あふれる地方創生を実現するための預金 | 16,700 |
| 森林環境譲与税基金 | 森林の整備、担い手の育成、木材利用を進めるための預金 | 6,328 | |
| | 計 | 6,847,165 | |
| 属特別会計基金に | 国民健康保険事業財政調整基金 | 国民健康保険事業の財政運営の均衡を保つための預金 | 771,901 |
| | 介護給付費準備基金 | 介護保険の財政運営の均衡を保つための預金 | 1,624,541 |
| | 食品工業団地造成事業基金 | 食品工業団地造成事業の推進のための預金 | 148,870 |
| | コミュニティバス運行基金 | コミュニティバス運行事業の円滑な財政運営を行うための預金 | 19,622 |
| | 藤塚浜財産区基金 | 藤塚浜財産区の財産の維持管理及び財産区民の福祉向上のための預金 | 673,156 |
| | 計 | 3,238,090 | |
| | 合計 | 10,085,255 | |

(2) 定額運用基金

(単位：千円)

| 区 分 | 内 容 | 現在高 | |
|----------|-------------|---------------------------------------|-----------|
| 属一般会計基金に | 一般旅券印紙等購買基金 | 一般旅券の発給業務に係る収入印紙及び新潟県収入証紙を用意しておくための預金 | 2,000 |
| | | (うち現金) | (421) |
| | | (うち印紙・証紙) | (1,579) |
| | 計 | 2,000 | |
| 属特別会計基金に | 土地開発基金 | 公共事業の円滑な事業進捗を目的としてあらかじめ土地を取得するための預金 | 890,259 |
| | | (うち現金) | (453,009) |
| | | (うち土地) | (437,250) |
| | 計 | 890,259 | |
| | 合計 | 892,259 | |

(3) 公営企業会計に属する基金

(単位：千円)

| 区 分 | 内 容 | 現在高 | |
|-------|----------------|---------------------|--------|
| 下水道事業 | 農業集落排水施設維持管理基金 | 農業集落排水施設の維持管理のための預金 | 50,370 |
| | 公共下水道維持管理基金 | 公共下水道施設の維持管理のための預金 | 0 |
| | 計 | 50,370 | |

4 地方債の状況

地方債は、街路整備事業や土地区画整理事業などの土木債、市庁舎建設などの総務債、小・中学校校舎改築事業などの教育債、下水道整備事業での下水道事業債が主なものであり、これらは建設事業費等の財源の一部とした長期の借入金です。

【令和2年度末残高】

(単位：千円)

| 区分 | 主な内容 | 現在高 | |
|--------|---------|--|------------|
| 一般会計 | 総務債 | コミュニティセンター整備、新発田駅前複合施設整備、市庁舎建設など | 8,718,436 |
| | 民生債 | 保育園整備、健康長寿アクティブ交流センター整備、ふれあい福祉センター整備など | 493,914 |
| | 衛生債 | 上水道整備に伴う一般会計からの出資、し尿等下水道投入施設整備 | 1,773,017 |
| | 農林水産業債 | ほ場整備、湛水防除、松塚漁港整備、有機資源センター整備など | 2,073,753 |
| | 商工債 | 地域交流センター耐震改修 | 1,326 |
| | 土木債 | 市道整備、街路整備、公園整備、土地区画整理事業、県立病院跡地整備など | 6,451,761 |
| | 公営住宅債 | 公営住宅整備 | 300,611 |
| | 消防債 | コミュニティFM難聴地域解消、防災行政無線デジタル化など | 445,730 |
| | 教育債 | 小・中学校整備、共同調理場整備、青少年宿泊施設整備、歴史図書館整備など | 8,849,663 |
| | 災害復旧債 | 市道、河川などの災害復旧整備 | 21,072 |
| | 財源対策債等 | 建設事業の財源不足に対処するための財源措置 | 1,610,007 |
| | 減税補填債 | 地方税の特別減税などによる地方公共団体の減収補填 | 155,370 |
| | 臨時財政対策債 | 地方の一般財源不足に対処するための財源措置(地方交付税の振替措置) | 18,821,665 |
| | 減収補填債 | 普通交付税の基準財政収入額と税収額等との差を精算するための財源措置 | 127,423 |
| 計 | | 49,843,748 | |
| 特別会計 | 病院事業債 | 旧国保紫雲寺診療所整備 | 57,936 |
| | 地域開発事業債 | 食品工業団地造成事業 | 523,792 |
| | 計 | | 581,728 |
| 公営企業会計 | 下水道事業債 | 公共下水道・農業集落排水整備事業 | 38,820,186 |
| | 上水道事業債 | 上水道・旧簡易水道整備事業 | 7,507,655 |
| | 計 | | 46,327,841 |
| 合計 | | 96,753,317 | |

令和2年度新発田市下水道事業業務状況

○決算の概況

平成31年4月1日から地方公営企業法の一部を適用し、公共下水道事業及び農業集落排水事業の特別会計を合わせて1つの下水道事業会計として決算を行っています。

接続戸数は1万9,863戸、水洗化人口は4万2,729人となり、年間有収水量（下水道使用料となった水量）は611万3千立方メートル（年間汚水処理水量667万4千立方メートル）の使用水量で、前年度に比べ1万7千立方メートル、0.3%の増加となりました。

収益的収入は33億5,857万6千円で、うち下水道使用料は10億474万9千円（前年度に比べ1,005万7千円の増）となりました。一方、収益的支出は33億4,922万9千円で、収益的収支の純利益は934万7千円となりました。

公共下水道は「新発田市下水道基本構想」に基づいて整備を進めています。全体計画面積に対する整備済面積の割合（整備率）は、令和2年度末で62.8%であり、今後も当分の間、建設事業が続くことから、企業債の借入・償還、及び一般会計からの補助を要請していくことになります。独自の収入確保として、下水道使用料増収のため、接続促進員が供用開始から3年以内の地区を重点的に訪問し、早期接続を呼び掛けています。

| 区 分 | 年 度 | 令和2年度 | 令和元年度 | 比 較 | |
|-----------------------------------|-----|-----------|-----------|---------|-------|
| | | | | 増減 | 比率(%) |
| 接 続 戸 数 (戸) | | 19,863 | 19,298 | 565 | 2.9 |
| 水 洗 化 人 口 (人) | | 42,729 | 40,623 | 2,106 | 5.2 |
| 年 間 汚 水 処 理 水 量 (m ³) | | 6,673,619 | 6,478,946 | 194,673 | 3.0 |
| 年 間 有 収 水 量 (m ³) | | 6,113,018 | 6,095,913 | 17,105 | 0.3 |
| 収 益 的 収 入 (千円) | | 3,358,576 | 3,413,941 | △55,365 | △1.6 |
| 収 益 的 支 出 (千円) | | 3,349,229 | 3,379,919 | △30,690 | △0.9 |
| 純 利 益 (損 失) (千円) | | 9,347 | 34,022 | △24,675 | △72.5 |

○経理の概況

令和2年度損益計算書

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

消費税及び地方消費税を含まない(単位：千円)

| 区 分 | | 当初予算額 | 決算額 |
|---------------------------|-----------------------------|------------------|------------------|
| 収 入 | 1 営業収益 | 1,002,740 | 1,017,378 |
| | 下水道使用料 | 990,053 | 1,004,749 |
| | その他(他会計負担金など) | 12,687 | 12,629 |
| | 2 営業外収益 | 2,349,485 | 2,319,814 |
| | 他会計補助金 | 701,493 | 677,852 |
| | 長期前受金戻入 | 1,647,392 | 1,641,013 |
| | その他(行政財産使用料など) | 600 | 949 |
| 3 特別利益(負担金精算還付金など) | 19,329 | 21,384 | |
| 計 | | 3,371,554 | 3,358,576 |
| 支 出 | 1 営業費用 | 2,779,477 | 2,783,775 |
| | 職員給与費 | 120,767 | 127,136 |
| | 減価償却費 | 2,069,436 | 2,066,302 |
| | その他(施設維持管理費・業務管理費など) | 589,274 | 590,337 |
| | 2 営業外費用(企業債支払利息など) | 570,882 | 561,313 |
| | 3 特別損失(漏水による使用料減免など) | 1,373 | 4,141 |
| 計 | | 3,351,732 | 3,349,229 |
| 差 引 (純利益) | | 19,822 | 9,347 |

※純利益は、当初予算に比べ1,047万5千円の減額となりました。

令和2年度新発田市水道事業業務状況

○決算の概況

給水戸数は3万4,630戸、給水人口は9万289人となり、年間総有収水量（水道料金となった水量）は1,030万1千立方メートル（年間総配水量1,205万2千立方メートル）の使用水量で、前年度に比べ11万9千立方メートル、1.2%の増加となりました。

収益的収入は22億2,097万6千円で、うち給水収益は15億8,207万4千円（前年度に比べ2億1,514万1千円の減）となりました。一方、収益的支出は20億547万7千円で、差引の純利益は2億1,549万9千円となりました。

令和2年度は、新型コロナウイルス感染症対策として水道料金特別減免を2度実施しました。これにより、給水収益は大幅に減収となりましたが、特別減免に対する他会計補助金収入を得たことなどにより、前年度を超える純利益を確保できました。なお、水需要は「新しい生活様式」の浸透による家庭用の増加や集中的な大雪の影響などにより、有収水量が増加しました。

水道事業は、人口減少等に伴い水需要の低迷が続く中、基幹施設の耐震化など様々な課題に取り組みながら、今後も、健全で効率的な事業運営を進めるとともに、災害に負けない安全・安心でおいしい水の安定供給にお一層努めてまいります。

| 区 分 | 年 度 | 令和2年度 | 令和元年度 | 比 較 | |
|---------------------------------|-----|------------|------------|---------|-------|
| | | | | 増減 | 比率(%) |
| 給 水 戸 数 (戸) | | 34,630 | 34,372 | 258 | 0.8 |
| 給 水 人 口 (人) | | 90,289 | 91,039 | △750 | △0.8 |
| 年 間 総 配 水 量 (m ³) | | 12,052,261 | 11,942,139 | 110,122 | 0.9 |
| 年 間 総 有 収 水 量 (m ³) | | 10,301,484 | 10,182,828 | 118,656 | 1.2 |
| 収 益 的 収 入 (千円) | | 2,220,976 | 2,138,932 | 82,044 | 3.8 |
| 収 益 的 支 出 (千円) | | 2,005,477 | 1,951,905 | 53,572 | 2.7 |
| 純 利 益 (損 失) (千円) | | 215,499 | 187,027 | 28,472 | 15.2 |

○経理の概況

令和2年度損益計算書

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

消費税及び地方消費税を含まない(単位:千円)

| 区 分 | | 当初予算額 | 決算額 |
|----------------------------------|-----------------------------------|------------------|------------------|
| 収 入 | 1 営業収益 | 1,866,966 | 1,623,314 |
| | 給水収益(水道料金) | 1,824,646 | 1,582,074 |
| | その他(手数料など) | 42,320 | 41,240 |
| | 2 営業外収益 | 294,891 | 572,529 |
| | 水道加入金 | 19,260 | 18,260 |
| | 長期前受金戻入 | 258,605 | 267,118 |
| | その他(預金利息、他会計補助金など) | 17,026 | 287,151 |
| | 3 特別利益(東京電力ホールディングス株賠償金など) | 101 | 25,133 |
| | 計 | 2,161,958 | 2,220,976 |
| | 支 出 | 1 営業費用 | 1,881,047 |
| 職員給与費 | | 235,252 | 224,616 |
| 減価償却費 | | 986,874 | 976,205 |
| その他(受水費、施設・業務管理費など) | | 658,921 | 664,524 |
| 2 営業外費用(企業債支払利息など) | | 118,197 | 125,642 |
| 3 特別損失(阿賀野市給水区域水道料金助成費など) | | 501 | 14,490 |
| 計 | | 1,999,745 | 2,005,477 |
| 差 引 (純利益) | | 162,213 | 215,499 |

※純利益は、当初予算に比べ5,328万6千円の増額となりました。